

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình “*Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm của các hộ dân nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn*” trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư 12/2021/TT-BNNPTNT ngày 26/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn việc thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi, phụ phẩm nông nghiệp tái sử dụng cho mục đích khác;

Căn cứ Đề án số 09-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc phê duyệt Đề án tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020 – 2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Quỹ Bảo vệ môi trường tại Tờ trình số 03/TTr-STNMT ngày 31/8/2022.

UBND tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch triển khai mô hình “*Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm của các hộ dân nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn*” trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Mô hình “*Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm của các hộ dân nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn*” trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022 (sau đây gọi tắt là Mô hình) nhằm:

- Nâng cao nhận thức của các hội viên, nông dân, hộ gia đình trong công tác vệ sinh môi trường; tuyên truyền hướng dẫn thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm khu dân cư nông thôn; vận động các hộ dân nâng cao trách nhiệm tích cực tham gia vệ sinh môi trường, bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ cộng đồng, thúc đẩy phát triển sản xuất nông cao thu nhập, cải thiện đời sống.

- Góp phần xây dựng củng cố tổ chức Hội nông dân ngày càng vững mạnh, thành lập Tổ Nông dân tự quản bảo vệ môi trường tham gia thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm, từ đó nâng cao vị thế của Hội, thu hút nhiều hội viên tham gia vào Hội.

- Tiếp cận và hỗ trợ đến người dân một số vật tư, thiết bị phục vụ công tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc,

gia cầm tại một số xã trên địa bàn tỉnh góp phần bảo đảm an toàn vệ sinh môi trường nông thôn, xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Các nội dung, hoạt động trong kế hoạch triển khai Mô hình phải thiết thực, hiệu quả, tạo tiền đề thực hiện Mô hình trên địa bàn toàn tỉnh trong các năm tiếp theo.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

Mô hình “*Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm của các hộ dân nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn*” trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022 triển khai thực hiện tại 04 điểm xã, cụ thể tại:

- Xã Nghĩa Đô, Bảo Hà thuộc huyện Bảo Yên;
- Xã Thống Nhất, xã Cốc San thuộc thành phố Lào Cai.

III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1. Tài liệu tuyên truyền

- Xây dựng tài liệu tuyên truyền về nội dung chống rác thải nhựa bao gồm: thiết kế tờ rơi, băng zôn, poster với một số khẩu hiệu tuyên truyền như:

"Bỏ rác đúng nơi quy định: Hành động nhỏ - Lợi ích lớn"

"Nhân dân xã ... quyết tâm xây dựng khu dân cư xanh sạch đẹp"

"Hãy hành động vì môi trường xanh sạch đẹp"

"Chung tay xây dựng môi trường nông thôn bền vững"

Poster tuyên truyền cách phân loại rác.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền phát trên loa phát thanh của xã, tổ dân cư, tại các điểm chợ và khu vực công cộng trên địa bàn xã.

1.2. Nội dung

- Tuyên truyền tác hại của rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm khi không được thu gom và xử lý đúng cách đối với môi trường sống và sức khỏe con người.

- Thực trạng môi trường nông thôn hiện nay trên địa bàn tỉnh, đặc biệt tại các xã triển khai mô hình.

- Giới thiệu và tiếp cận các biện pháp thu gom, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm tại khu vực nông thôn.

- Nêu rõ trách nhiệm cá nhân, cộng đồng trong công tác xây dựng và bảo vệ môi trường nông thôn bền vững.

1.3. Phương thức tuyên truyền

- Tuyên truyền bằng phương pháp treo băng zôn, khẩu hiệu, áp phích, pano tuyên truyền tại các khu vực trên địa bàn xã triển khai Mô hình.

- Tuyên truyền nội dung trên loa phát thanh của xã, tổ dân cư, tại các điểm chợ và khu vực công cộng.

1.4. Tần suất phát nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã tối thiểu 03 lần/tuần.

2. Triển khai mô hình "Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm của các hộ dân nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn" trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022.

2.1. Phạm vi thực hiện

Thực hiện triển khai tại các xã:

- Xã Nghĩa Đô, Bảo Hà thuộc huyện Bảo Yên;

- Xã Thống Nhất, xã Cốc San thuộc thành phố Lào Cai.

2.2. Cơ quan thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh.

- Cơ quan phối hợp thực hiện:

+ Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh;

+ Hội Nông dân tỉnh;

+ UBND thành phố Lào Cai, UBND huyện Bảo Yên.

- UBND xã, Hội Nông dân cấp xã: xã Nghĩa Đô, xã Bảo Hà thuộc huyện Bảo Yên; xã Thống Nhất, xã Cốc San thuộc thành phố Lào Cai.

2.3. Phương thức thực hiện

(1) Tổ chức hội nghị tập huấn tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức về bảo vệ tài nguyên và môi trường nông thôn, chăm sóc sức khỏe cộng đồng cho cán bộ, hội viên nông dân.

- Số lượng hội nghị: 04 hội nghị

- Địa điểm tổ chức hội nghị: Hội trường UBND 04 xã đã lựa chọn triển khai mô hình (xã Nghĩa Đô, Bảo Hà thuộc huyện Bảo Yên; xã Thống Nhất, xã Cốc San thuộc thành phố Lào Cai).

- Thời gian: 01 ngày/Hội nghị.

- Số lượng, thành phần đại biểu tham dự: 80 người

- Giảng viên, báo cáo viên: Sở Tài nguyên và Môi trường, Hội Nông dân tỉnh.

- Nội dung tập huấn

+ Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ tài nguyên, môi trường:

Nghị quyết Trung ương 7 (khoá XI) về chủ động ứng phó với Biến đổi khí hậu; đẩy mạnh quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến 2025 tầm nhìn đến 2050, Luật Bảo vệ môi trường 2020;

Nghị quyết số 20-HNDTW ngày 21/7/2014 Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (*Khóa VI*) về nâng cao trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam tham gia bảo vệ môi trường nông thôn và chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2014 – 2020;

Đề án “*Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải sinh hoạt, rác thải vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật, trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020-2025*”.

Thông tư 12/2021/TT-BNNPTNT ngày 26/10/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn việc thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi, phụ phẩm nông nghiệp tái sử dụng cho mục đích khác.

- Tác hại của rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm gây ảnh hưởng đối với môi trường và sức khỏe con người.

- Thực trạng, vai trò ý nghĩa của việc phân loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, rác thải vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất nông nghiệp, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm đối với môi trường và sức khỏe con người trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng truyền thông về bảo vệ môi trường nông thôn, xây dựng nông thôn mới.

- Hướng dẫn cách thức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi.

- Kỹ năng quản lý và sử dụng thiết bị, dụng cụ, đồ dùng phục vụ công tác thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt.

- Vai trò của Hội Nông dân Việt Nam tham gia bảo vệ môi trường.

(2) Thành lập “*Tổ nông dân tự quản bảo vệ môi trường*” tại các điểm xã triển khai Mô hình.

Hội Nông dân tỉnh phối hợp UBND các xã triển khai thực hiện mô hình lựa chọn các hội viên, nông dân tiêu biểu để thành lập các tổ nông dân tự quản bảo vệ môi trường.

- Tổ nông dân tự quản bảo vệ môi trường có quyết định thành lập do UBND xã ban hành, có Quy chế hoạt động do thành viên Tổ nông dân tự quản bảo vệ môi trường họp thống nhất. Nội dung Quy chế thể hiện rõ nguyên tắc tổ chức và nội dung hoạt động; chức năng, nhiệm vụ, quyền lợi của Tổ nông dân tự quản bảo vệ môi trường.

- Tổ nông dân tự quản bảo vệ môi trường thường xuyên đến các gia đình tuyên truyền, vận động thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, vận động các hộ gia đình chủ động phân loại, thu gom rác thải, xử lý chất thải, nước thải trong sinh hoạt, cũng như thay đổi ý thức, trách nhiệm và các thói quen xả thải rác thải, chất thải bừa bãi ra môi trường, gây ô nhiễm môi trường. Tuyên truyền vận

động người dân cùng giữ gìn vệ sinh môi trường, xóa bỏ các điểm tập kết rác tự phát, chỉnh trang đường làng ngõ xóm luôn sạch – đẹp.

- Hướng dẫn các hộ gia đình thu gom, phân loại xử lý chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm đúng quy định.

- Nhận bàn giao và bảo quản, hướng dẫn người dân sử dụng trang thiết bị được cấp trong quá trình thực hiện triển khai Mô hình.

(3) Giới thiệu và tiếp cận đến các hộ dân phương pháp thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi, rác thải hữu cơ bằng biện pháp chế phẩm sinh học.

Hướng dẫn các hộ dân xử lý chất thải chăn nuôi, rác thải hữu cơ bằng biện pháp sử dụng chế phẩm sinh học tạo thành phân bón hữu cơ sử dụng để bón cho cây trồng, dễ sử dụng, hiệu quả xử lý cao và đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

Cụ thể tại Mô hình sử dụng chế phẩm vi sinh vật VNUA-Mios V được đăng tải thông tin đối với sản phẩm xử lý chất thải chăn nuôi tại Công văn số 343/CN-MTCN ngày 07/4/2021 của Cục Chăn nuôi, với các thông tin cụ thể như sau:

- Nhà sản xuất: Học viện Nông nghiệp Việt Nam

- Ký hiệu tiêu chuẩn cơ sở: TCCS 01:2019/HVN

- Công dụng: Chế phẩm dùng để phân giải nhanh các chất hữu cơ, chất thải chăn nuôi, phế phụ phẩm nông nghiệp, khử mùi hôi từ chất thải.

- Dạng sản phẩm: Dạng bột.

- Theo hướng dẫn của nhà sản xuất: để tạo thành phân bón hữu cơ: dùng 1kg chế phẩm ủ với 01 tấn (chất thải chăn nuôi gà, lợn, bò,..., rơm rạ, xác thực vật, bã thải), đánh đồng 1m, phủ bạt ủ từ 25-30 ngày, 15 ngày đảo 01 lần.

(4) Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh bàn giao trang thiết bị cho Tổ nông dân bảo vệ môi trường triển khai và duy trì các hoạt động thuộc Mô hình.

(5) Duy trì triển khai các hoạt động thuộc mô hình "*Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm của các hộ dân nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn*" trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022, bao gồm các hoạt động:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn từng hộ gia đình về biện pháp xử lý rác thải hữu cơ, chất thải chăn nuôi gia súc gia cầm hàng tuần, hàng tháng, đặc biệt là kỹ thuật thực hiện và hiệu quả của việc sử dụng biện pháp xử lý chất thải bằng chế phẩm sinh học.

- Thường xuyên phát động phong trào dọn dẹp vệ sinh nhà cửa, chuồng trại chăn nuôi, thực hiện 3 sạch và phong trào tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Xây dựng các hoạt động hưởng ứng "*Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường*"; ngày "*Môi trường thế giới*"; và chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, ngày đậm dịch bệnh sốt xuất huyết,...và khuyến khích các hộ dân tham gia.

- Đẩy mạnh các hoạt động công tác Hội đưa nội dung công tác phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu vào nội dung sinh hoạt của Câu lạc bộ, chi, tổ Hội.

3. Tổng kết, phân tích, đánh giá kết quả, xây dựng kế hoạch triển khai chương trình trong các năm tiếp theo.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, tiến hành đánh giá kết quả thu được, phân tích những khó khăn vướng mắc, từ đó đề xuất phương án triển khai thực hiện mô hình "*Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm của các hộ dân nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn*" trên địa bàn tỉnh Lào Cai trong các năm tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì thực hiện: Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện, thiết bị cần thiết triển khai các hoạt động.

- Tổnghợp, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch.

2. Tổ chức, phối hợp thực hiện:

2.1. Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền và tài liệu tập huấn tại các Hội nghị, phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động thuộc Mô hình.

2.2. Sở Tài chính

Sở Tài chính thẩm định dự toán chi tiết, kinh phí thực hiện chương trình theo quy định.

2.2. Hội Nông dân tỉnh

- Hội Nông dân tỉnh (*giao Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện trực tiếp*) phối hợp với Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí triển khai cụ thể Mô hình; xây dựng nội dung tuyên truyền và tài liệu tập huấn tại các Hội nghị; triển khai các nội dung trên đảm bảo thiết thực hiệu quả, đúng tiến trình.

- Phối hợp với Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị các nội dung cần thiết để triển khai các nội dung hoạt động theo kế hoạch.

- Hướng dẫn thành lập các Tổ Nông dân tự quản bảo vệ môi trường tại các điểm xã.

- Phối hợp Quỹ Bảo vệ Môi trường hàng quý, năm kiểm tra, giám sát hoạt động của Tổ hội Nông dân tự quản bảo vệ môi trường và báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai mô hình và phương hướng hoạt động các năm tiếp theo.

2.3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động tổ chức, duy trì Mô hình.

2.4. UBND huyện, thành phố triển khai Mô hình

Triển khai công tác truyền thông về mô hình "*Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm của các hộ dân nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn*" trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường và các phòng, ban chuyên môn có liên quan phối hợp tổ chức và đảm bảo các điều kiện cần thiết triển khai thực hiện.

2.5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố và huyện Bảo Yên

Phối hợp tổ chức triển khai hoạt động tuyên truyền, đưa tin bài về các hoạt động của Mô hình.

2.6. Đảng ủy, UBND các xã triển khai Mô hình

- Phối hợp thực hiện treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền.
- Thành lập Tổ Nông dân bảo vệ môi trường, thường xuyên chỉ đạo, giám sát hoạt động của Tổ nhằm triển khai các hoạt động thuộc mô hình đạt hiệu quả.
- Chỉ đạo Hội nông dân, Hội phụ nữ, tổ dân phố, đoàn thành niên: Tham gia trong các hoạt động tuyên truyền, là những tuyên truyền viên tích cực trong phong trào thu gom, phân loại, xử lý rác thải đúng quy định.
- Vận động các hộ gia đình tham gia các buổi tuyên truyền, các hoạt động thường niên của Tổ Nông dân bảo vệ môi trường; Khuyến khích các hộ gia đình thay đổi thói quen sinh hoạt bằng những hành động thiết thực bảo vệ môi trường thôn, xóm nơi sinh sống.
- Khảo sát, lựa chọn các địa điểm đặt thùng chứa rác đảm bảo thuận tiện đường giao thông, xa khu dân cư, phân bố hợp lý, thuận lợi cho người dân, không ảnh hưởng tới môi trường xung quanh.

3. Thời gian thực hiện:

Quý III/2021: Hoàn thiện nội dung kế hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt; xây dựng nội dung tuyên truyền và chuẩn bị các trang thiết bị cần thiết.

Quý IV/2022: Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông. Triển khai các hoạt động trong nội dung kế hoạch. Tổng kết, báo cáo.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện: 892.520.000 đồng (*Bằng chữ: Tám trăm chín mươi hai triệu năm trăm hai mươi nghìn đồng*).

2. Nguồn kinh phí: Nguồn thu của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai năm 2022.

Để tổ chức có hiệu quả mô hình "*Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm của các hộ dân nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn*" trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022, UBND tỉnh yêu cầu Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh chủ trì, chuẩn bị đầy đủ nội dung, các điều kiện cần thiết thực hiện Kế hoạch; Sở Tài nguyên và Môi trường, Hội Nông dân

tỉnh Lào Cai, UBND các huyện, thành phố, UBND các xã triển khai mô hình và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung bản Kế hoạch này./. *Q*

Nơi nhận:

- TT, TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh (*03 bản*);
- Các sở: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Thông tin và Truyền thông;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tinh;
- Quỹ Bảo vệ môi trường (*03 bản*);
- UBND thành phố Lào Cai;
- UBND huyện Bảo Yên;
- Đảng ủy, UBND các xã: Thống Nhất, Cốc San thuộc thành phố Lào Cai;
- Đảng ủy, UBND các xã: Nghĩa Đô, Bảo Hà thuộc huyện Bảo Yên;
- CVP, PCVP3;
- Lưu: VT, TH3, NLN1, TNMT1. *B*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trọng Hài